



د افغانستان اسلامي جمهوریت
د مطبوعاتو ریاست
د جمهور رئیس دواړه دفتر
www.president.gov.af

خبر

د ۱۳۹۰ د کب ۲۶ مه

د پنجوايي اوسيدونکي: بهرني ځواکونه دی له کلیو نه راوایستل شي سیمه اییز استازي: د پنجوايي پېښی د افغانستان ټول ملت دردولی دی

د کندهار ولایت د پنجوايي ولسوالی په زنگ آباد سیمه کی د امریکایي سرتیرو لخوا د ملکي وگړیو د وژنی د پېښی د تحقیق لپاره لیرل شویو هیاتونو او د پېښی د قربانیانو کورنیو د هیواد له جمهور رئیس سره وکتل.

په هغه غونډه کی چی له همدی امله نن له غرمی وروسته په ارگ کی جوړه شوی وه او د پېښی د قربانیانو کورنیو هم پکی گډون کړی و، په پیل کی جمهور رئیس او د غونډی برخه والو د پنجوايي د شهیدانو لپاره ددعا لاسونه پورته کړل او دوی ته یی د لوی خدای له دربار څخه د فردوس جنت غوښتنه وکړه.

وروسته د هیواد جمهور رئیس یو ځل بیا د پنجوايي د پېښی د شهیدانو کورنیو ته د خپلی ژوری خواخوږی او ډاډگیرنی مراتب څرگند کړل او له دوی څخه یی د دغی دردناکی پېښی له امله د زغم او حوصله مندی د درلودلو په خاطر مننه وکړه.

ورپسی د شهیدانو د کورنیو نه لومړی حاجی عبدالصمد اکا چی د کورنی غړی یی له لاسه ورکړي دي خبری وکړی، ویی ویل چی مور د امریکایانو له لاسه توکری توکری یو، حکومت دی زموږ نارو اوږی، دلته د پیسو اخیستلو، حج ته د لیرلو او د ځمکو د غوښتلو لپاره نه یو راغلي، بلکی مور ددی لپاره راغلي یو چی زموږ غږ واوریدل شي.

ده زیاته کړه چی امریکایي سرتیرو یی په کور باندی پنځه، شپږ ځله چاپه وهلی ده، مور له دغو ځواکونو نه سخت په عذاب یو، مور یو، یو مه پری ختموی. له حکومت نه مو غوښتنه ده چی د پېښی عاملینو ته دی سزا ورکړي او په افغانستان کی دی یی ورکړل شي.

وروسته د پېښی د یوه بل قربانی ورور چی خپل ورور او وریره یی په نوموړی پېښه کی له لاسه ورکړي دي، خبری وکړی ویی ویل چی امریکایي سرتیري د شپی دری بجی شاوخوا د ورور کور ته یی ورننوتل، او لومړی یی په دی نامه له خوبه راپاڅاوه چی گویا طالب دی، او بیا یی زما زما د ورینداری په وړاندی شهید کړ.

ده زیاته کړه چی د امریکایي چارواکو دا خبره د نه منلو ده چی وایي د پېښی تر سره کوونکی یو کس و او یا یی هم دماغی ناروغي درلوده، نوموړي پوښتنه وکړه چی دا څه ډول لیونی دی چی په خپل ځان ډزی نه کوي او نه هم نورو امریکایانو ته څه وایي.

ورپسی د شهیدانو د ورته وو له ډلی نه یو بل کس چی د کورنی ۱۱ تنه غړی یی له لاسه ورکړي دي خبری وکړی ویی ویل چی امریکایي سرتیرو دغه کسان په څلورو بیلو بیلو خونو کی شهیدان کړل، لومړی یی زما مور شهیده کړه، بیا یی زما اولادونه شهیدان کړل او وروسته یی په یوه خونه کی واچول او اور یی ور واچاوه، زه یی میراث کړم، زما په کور کی یی څوک را پری نښودل.

ده، د هیواد جمهور رئیس ته ویل چی مور نور څوک نلرو چی غم مو وخوري، پر تاسو باندی ژاړو، تاسو زموږ مشران یاست او تاسی باید زموږ غمه وخوری.

دېانو شمیره: له 1 تر 3

ورپسی د پنجوايي ولسوالۍ يو قومي مشر د پېښې په اړه نور معلومات ورکړل، ويی ويل چې نوموړی پېښه په نيمه شپه رامنځ ته شوه او امريکايي سرتيري د الوتکو او ربا اچونکو په مرسته د ټولو افغاني او انساني اصولو پر خلاف د خلکو پر کورونو ورننوتل او هغوی شهيدان او ټپيان کړل.

د پنجوايي دغه قومي مشر وويل چې په دغه پېښه باندې نه يوازې د کندهار خلک غمجن شوي دي، بلکې د ټول افغانستان ملت يې دردولی دی او نوموړی پېښې په ټولو باندې مساوي درد ويشلی دی.

نوموړي زياته کړه چې ددی پېښې عامل يو سړی نه دی، دا څرنگه کيدلای شي چې يو سړی دی راووزي او په څو کورونو کې دی د مسلمانانو وینه تویي کړي، خپل قوماندان ته دی هيڅ نه وايي، او بيرته دی په جوړو پښو خپلې قرارگاه ته ستون شي. که دوی وايي چې د پېښې قاتل روهي ناروغي درلوده، نو ولی دوی ليونيانو ته په خپلو سرتيرو کې د دندې اجازه ورکوي؟

ده وويل چې له دی پېښې پوره څلور ورځې مخکې په زنگ آباد سيمه کې د امريکايي سرتيرو يو ټانک په ماين الوتلی وو او دوه سرتيري يې پکې وژل شوي وو، او بيا امريکايي سرتيرو د سيمې خلکو ته گواښ کړی وو چې ددغو سرتيرو انتقام به د افغانانو له شلو کسانو نه واخلي. نو دا پېښه د منظم پلان له مخې تر سره شوه.

قومي مشر د افغانستان له جمهور رئيس نه وغوښتل چې که غواړي د افغانستان د خلکو توکر توکر زړونه ورغبري نو د پېښې عاملين دی د افغانستان د ننه په سزا ورسول شي، ځکه د پېښې تر سره کونکي په افغانستان کې دننه جرم تر سره کړی دی.

همدا راز د پنجوايي استازي د افغانستان له حکومت نه وغوښتل چې امريکايي سرتيري دی له کليو نه راويستل شي او په قرارگاهو کې دی ځای پر ځای شي او پر ځای دی يې د ملي اردو يا ملي پوليسو سرتيري هلته وليږل شي.

ورپسی د ملي دفاع وزارت لوی درستيز شيرمحمد کریمي چې له کابل يې د ورغلي پلاوي مشري پر غاړه وه، د هيواد جمهور رئيس ته خپل رپوټ وړاندې کړ، ويی ويل چې د امريکايي قرارگاه او کليو تر منځ شاوخوا درې کيلو متره فاصله وجود لري، خو په سرتيري په همدې فاصله د پنجوايي د خلکو پر کورونو ورننوتلي دي او دوی يې شهيدان کړي دي.

لوی درستيز زياته کړه چې له کابل نه سيمې ته تللي پلاوي درې ورځې هڅه وکړه تر څو د پېښې له تر سره کونکي سره په خپله او له نږدې وگوري، خو امريکايي چارواکو ورسره هيڅ ډول مرسته ونه کړه.

د پنجوايي د پېښې د قربانيانو د ورته وو او د ټاکل شويو پلاوو له خبرو او وړاندیزونو وروسته، د هيواد جمهور رئيس وويل چې ستاسو له معلوماتو نه دا بنسکاره شوه چې د نوموړی پېښې تر سره کونکي يو کس نه دی، بلکې څو کسان پکې شامل دي.

حامد کرزي وويل چې له څلورو، پنځو کلونو راهيسې مو له بهرنيانو سره په همدې مسأله جدي خبری اتري رواني دي چې تروريستان او طالبان د افغانستان په کليو او بانډو کې وجود نلري، نو بهرني ځواکونه دی د هيواد له کليو نه راووزي او پر هغو ځايونو دی تمرکز وکړي، چې تروريستان هلته موجود دي.

همدا راز جمهور رئيس زياته کړه چې له څو کلونو راهيسې مو د شپې د عملياتو او په افغانستان کې له امريکايانو سره د بهرنيو زندانونو په اړه بحثونه سره دوام لري، چې په دی برخه کې مو يوه اندازه پرمختگ هم کړی دی او د وروستي قرارداد له مخې به په راتلونکو شپږو مياشتو کې ددغو زندانونو مسؤليت په بشپړه توگه د افغانستان حکومت وليږدول شي.

جمهور رئيس زياته کړه چې د پنجوايي پېښه د ليوني سړي عمل نه دی، بلکې يوه قصدي وژنه ده او پکار دي چې عاملينو ته يې سخته سزا ورکول شي.

حامد کرزي ددارنگه پېښو بيا تکرار د افغانستان د خلکو او نړيوالو ځواکونو په تاوان وباله او هيله يې وکړه چې په راتلونکې کې بيا تکرار نشي.

دغه راز د هیواد جمهور رئیس د پنجوايي د خلکو ددغی غوښتنی په اړه چی بهرني خواکونه دی له کلیو او بانډو نه راووزي، وویل چی نیره ورځ مو اعلان وکړ چی نړیوال سرتیري دی د افغانستان له کلیو نه راووزي او په خپلو قرارگاوو کی دی خای پر خای شي چی په دی اړه نن سهار د امریکا د متحده ایالاتو جمهور رئیس بارک اوباما هم ټیلیفون راکړی و او خبری اتری مو ورباندی وکړی.#

د پانو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولئ